
LABORE 0

CRATO
. U r
'PmS*£,
LABORE ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Piocutadotia Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITACÀO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de agosto de 2020 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DE ACESSO AO 

VALE DO AMANHECER NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 729 

DO GOVERNO DO ESTADO E CONVÊNIO N° 024/2020, CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS -  SOP E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE.O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura -  

Presidente.

VALÉRIA DO MOURA
Presidente da C : Licitação

E i  Largo Júlio Saraiva, S/Na - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoíã)gmail.com



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIIN°157 | FORTALEZA, 22 DE JULHO DE 2020

&
F S C

MISTO
Papei produzido 
a partir de forrias 

rasponeávals 

, F S C  0 2 8 0 3 1  )

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PACUJÁ. A Equipe de Pregão, localizada na Rua Prof. João Leôncio, s/n, Centro, toma público
o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2207.01/2020, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos, Material Permanente e Consumo (Cadeira 
Plástica) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pacujá, que realizar-se-á no dia 04.08.2020, às 09:30 horas. Referido edital poderá se 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas. Pacujá-CE, 22 de julho de 2020. P a p ^ p g ^ j^ f
-  Pregoeiro da Câmara Municipal.

$$$ $$$
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento -  Pregão Eletrônico N" 2020.07.06.1. O PregoeircCOfHSíB^íí ÇlfJrlí?
de Quixelô/CE, toma público o julgamento do Pregão Eletrônico n° 2020.07.06.1, sendo o seguinte: Pneus Canteiros EIRELI vencedora junto aos lotes 01, 
02 e 03, e Eugênio Alves do Nascimento LTDA - ME vencedora junto ao lote 04. As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprirem integralmente as 
exigências Editalicias. Informações: Na sala da Comissão de Licitação, Prefeitura Municipal de Quixelô, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N, Centro, 
ou por telefone (88) 3579 - 1210. Quixelô/CE, 20 de Julho de 2020. Luiz Moses de Abreu Neto -  Pregoeiro Oficial.

jfcsicsjc

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS - Extrato de Portaria N" 04.2020. O Presidente do Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhes são conferidas, Resolve publicar o extrato 
resumido da Portaria 04.2020, que trata do retomo gradativo dos atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas Regional - Reitor ícaro de Sousa 
Moreira e da Policlínica Bernardo Félix a Silva, a integra da Portaria de N° 04.2020 encontra se no site do CPSMS (www.cpsmsobral.com) e no Diário 
Oficial do Município de Sobral de N° DOM 854. Ivo Ferreira Comes - Presidente do CPSMS

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N” 041/2020-SEINF
-  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 10/08/2020, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de abrigo 
de animais, no município de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: wmy.sobral.ce.gov.br. (Link Licitações) e Rua Viriato de 
Medeiros, N° 1.250.4o Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 21 de Julho de 2020. A COMISSÃO -  Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  
Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tauá. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, toma público que no próximo dia 23 de julho 
de 2020 às 09:00 horas, na sala de licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, Prédio da Cidade Digital, Tauá/CE, 
estará abrindo as propostas de preços referentes a Concorrência N° 12.001/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no ramo de execução 
dos serviços de limpeza urbana destinados ao Município de Tauá/CE, conforme projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo. José Matheus 
Barbosa Ferreira -  Presidente da CPL. Tauá, 21.07.2020.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -  AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
-  TOMADA DE PREÇOS N° 04.001/2020-TP -  A Comissão de Licitação toma público que no próximo dia 24 de Julho de 2020, às 09h, estará abrindo, 
em Sessão Pública, as Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços N° 04.001/2020-TP, cujo OBJETO é a Reforma da Escola Luiz Leitão na Sede 
do Município de Monsenhor Tabosa/CE. Tiago de Araújo Lima -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Convocação. A CPL da Prefeitura Municipal de Novo Oriente-CE vem convocar 
os licitantes participantes e demais interessados para a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços da Tomada de Preço N° 005/2020/TP, que 
ocorrerá no dia 28/07/2020 às 08h00min. Objeto: Serviço de Conservação de estradas no município de Novo Oriente - CE. Novo Oriente - CE, 21 de julho 
de 2020. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente da Comissão de Licitação.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Cancelamento de Publicação - Processo: 2107.01/2020. Tomada de Preços: 2107.01/2020.
A Prefeitura Municipal de Quixeré, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Infraestrutura, solicita tomar sem efeito a publicação 
do Edital de Tomada de Preços N° 2107.01/2020, cujo objeto é a Pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em diversas mas nos Distritos de Lagoinha 
e Tome no Município de Quixeré, publicado no Diário Oficial do Estado e Jornal Diário do Nordeste, em 21/07/2020.

*** 4c:
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE FORTALEZA S/A.

ETUFOR
REGISTRADA NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
SOB NIRE 23300019482 ATA DA 371a REUNIÃO DO CONSELHO 
FISCAL, REALIZADA EM 02/06/2020, LAVRADA EM FORMA DE 
SUMÁRIO.
DATA: 02/06/2020. LOCAL E HORA: Sede social à Av. Dos 
Expedicionários, 5677, 5677 A, CEP. 60.410-234 - Vila União, Fortaleza-CE, 
às 11:00 horas. PRESENÇA: Totalidade dos membros, sob a presidência do 
Sr. Samuel Antônio Silva Dias, tendo como secretário o Sr. Moacir Maia dos 
Santos. ORDEM DO DIA: a) Tomar conhecimento do pedido de renúncia 
do Presidente do Conselho Fiscal da ETUFOR, Sr. Samuel Antônio Silva 
Dias; b) Outros assuntos de interesse do colegiado. DELIBERAÇÕES: Os 
Conselheiros, por unanimidade de votos, resolveram :Aprovar a renúncia 
do Presidente do Conselho Fiscal da ETUFOR, Sr. Samuel Antônio Silva 
Dias. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 
dos quais lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos 
os presentes. ASSINATURAS: Samuel Antônio Silva Dias, Presidente do 
Conselho, João de Aguiar Pupo, membro, Moacir Maia dos Santos, membro, 
Pedro César da Rocha Neto, membro, Laudélio António de Oliveira Bastos, 
membro. Está conforme o original, lavrado em livro próprio. Moacir Maia 
dos Santos SECRETÁRIO
JUN.26.2020. JUCEC Reg. Sob o n° 5431126 Junta Comercial do Estado 
do Ceará JUCEC. CERTIDÃO: Certifico que uma via de igual teor foi 
arquivada nesta junta. Df. Lenira Cardoso de Alencar Seraine -  Secretária- 
Geral.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico 
N° 01.25.06.2020-PE -  O Presidente da Comissão de Pregão torna o aviso 
de ADIAMENTO da licitação de Pregão Eletrônico N° 01.25.06.2020-PE 
cujo objeto: Contratação de empresa para prestar serviços complementares a 
serem executados na Unidade de Pronto Atendimento -  UPA do município, 
conforme especificações contidas no projeto básico/temio de referência, a 
bem do interesse público fica ADIADA a abertura para o dia 28/07/2020 
ás 09:15h. Maiores informações Fone: (85) 3334.2840. Leila Cristina 
Rodrigues.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de agosto de 
2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação c 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para pavimentação asfáltica na estrada de acesso ao vale do amanhecer 
no Município do Crato/CE, de acordo com o MAPP 729 do Governo do 
Estado e convénio n° 024/2020, celebrado entre a superintendência de 
obras públicas -  SOP e o Município do Crato/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. 
Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

ESTADO DO CEARÁ -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -  AVISO 
DE LICITAÇÃO -  A PREGOEIRA DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO -  SAMAE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO 
DIA 04 DE AGOSTO DE 2020, ÀS 09:00 HORAS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N“ 
2020.07.16.01-SAMAE, CUJO O OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 
04 (QUATRO) BOMBA CENTRIFUGA HORIZONTAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES JUNTO AO TERMO DE 
REFERÊNCIA. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO 
DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO 
NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00HS, NO ENDEREÇO DO SAMAE -  
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO NA RUA 
JOSÉ JOAQUIM DE SANTANA, 178 -  CENTRO. CAR1RIAÇU-CE. EM 
21 DE JULHO DE 2020. GILVANA SIEBRA COSTA -  PREGOEIRA 
DO SAMAE.

* * * * * * * * *



D I A R I O  O F I C I A L  D A  U N I A O  - seção 3

n \ u  u  i u í\a  ihuhinhi nw ww >

FLS N°;

ISSN 1677-7069

GommAQ  i

Ne 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
A VISO  DE LICITA ÇÃO  

T O M A D A  DE PREÇO S W  2020.07.13.001

Origem : Secretaria  M unicipal de Educação, C iên cia  e Tecno iogia  - T ipo de Licitação: M enor 
preço global.

A Secretaria M un icipai de Educação, Ciência e Tecno logia  torna público, para 
conhecim ento dos interessados, que realizará licitação na m odalidade Tom ad a de Preços, 
tipo m enor preço, em sessão pública às 10h do d ia  0 6/08/2020  (quin ta-fe ira}, visando 
contratação  de em presa especia lizada v isan do  a prestação de serviços de engenharia 
consultiva, assessoram en to  e e laboração, de acordo  com  a d em anda de pro jetos de 
arquitetura e engen haria  para aten der as n ecessidades da Secretaria de Edu cação  Ciência 
e Tecno logia  do M unicípio  de Caucaia/C e, re lativo  ao Processo ns 2020 .07.13.001. O  Edital 
e seus anexos encon tram -se d isponíveis no endereço e letrônico: 
h ttp s://lic itacoes.tce.ce .gov.b r. M aiores inform ações no Setor de Licitações | Avenida 
Coronel C orre ia , n^ 1073 - Parque So led ade - Cau caia/C e, ou ainda, pelo telefone: (85) 
3342.0545.

Caucaia/C e, 14 de ju lh o  de 2020
AN A  PAU LA LIM A M ARQ U ES 

Presidente Com issão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO  CO N TRA TU A L

Extrato do Con trato  N9 1707.01/2020-02 - Pregão Eletrônico  N? 2905 .01/2020-02 , cujo 
objeto é a aqu isição  de equ ipam entos de inform ática para aten der a d em anda da 
Secretaria de Saúde do M u nicípio  de Cedro - Ce. Con tratan te: Secretaria de Saúde. 
Contratada: Im pério  do Papel Com ercio  de Papeis LTDA, com  sede na cid ade de Laurentino, 
Estado de Santa Catarina, à Rua A derb ai de O live ira, n? 136 - Bairro  Centro, CEP: 89.170- 
000, inscrita no C N PJ/M F n9 2 0.081 .724/0001-14, representada pelo seu sócio  o  Sr. Helton 
Bilk, inscrito  no CPF/M F W  040 .857.619-78 . V a lor G lobal do Contrato : R$ 177.856,98 
(cento e setenta e sete mil, o itocentos e cinquenta e seis reais e noventa e o ito  centavos). 
Da V igência: Até  31 de d ezem b ro  de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO  DE LICITA ÇÃO  

T O M A D A  DE PREÇO S N° 2020.06 .23 .1

A  Presidente da Com issão  de Licitação do M u nicípio  de Crato/CE torna público 
para con hecim ento  d os interessad os que, neste dia 07 de agosto  de 2020 às 08h 30m in , na 
Sede da Com issão de Licitações localizada no Largo Jú lio  Saraiva, s/n Bairro  Centro  - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebim ento  e abertura dos enve lo pes com 
docum entos de habilitação e p rop ostas de preços para 0 objeto: Contratação  dos serviços 
de engenharia para pav im en tação  asfáltica  na sede urbana do m unicíp io  do Crato/CE, 
através do contrato  de repasse  n° 896673/2019, ce lebrad o  entre o M in istério  do 
D esenvolvim ento Regional/Caixa  Econôm ica Federal e o M unicípio  de Crato/CE. O edital e 
seus anexos encontram -se d isponíveis no end ereço  acim a, d as 08h 00m in  às 14h 00m in  ou 
através do site: w w w .tce .ce .go v.b r.

Crato/CE, 21 de julho de 2020

A VISO  DE LICITA ÇÃO  
CO N CO R R ÊN CIA  N° 2020.07 .08 .1

A Presidente da C om issão  de Licitação do M un icíp io  de Crato/CE torn a público 
para con hecim ento  dos in teressad os q ue, neste dia 24 de agosto  de 2020 às 08h 30m ín , na 
Sede da Com issão  de Licitações localizada no Largo Jú lio  Saraiva, s/n Bairro  Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebim ento e abertura d os envelopes com  
d ocum entos de h ab ilitação e p ropostas de preços para o  objeto: Contratação  d os serviços 
de engenharia para p av im entação asfáltica na estrad a de acesso ao vale do am anh ecer no 
M unicípio  do Crato/CE, de acordo  com  o M APP 729 do G overno do Estado e con vên io  n5 
024/2020, ce lebrado entre  a su perintend ên cia  de obras públicas - SO P e o M u nicípio  do 
Crato/CE. O edital e seus anexos e ncon tram -se  d isponiveis no end ereço  acim a, das 
08h 00m in  às 14h00m in ou através do site: w w w .tce .ce .go v.b r.

Crato/CE, 21 de ju lh o  de 2020
V A LÉR IA  DO CARM O  M O U RA________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE LICITA ÇÃO  

RD C PR ESEN CIA L N9 38/2020

. Processo: RD C Presencial N?. 038/2020. O R IG EM : Fundo M unicipal de Educação - 
IN FRAESTR U TU RA. O B JETO : Contratação  de em presa para execução das obras de 
requalificação da Escola M u n icipal Im aculada Con ceição , localizada no Bairro Passaré, no 
M unicípio  de Fortaleza - CE, de acordo  com  as e specificaçõ es con tid as no Edital e seus 
anexos. CRITÉRIO  DE JU LG A M EN TO : M aior D esconto. M O DO  DE D ISPU TA: A berto. REGIM E 
DE EXECU ÇÃO : Em preitada Por Preço Unitário. IN FO RM AÇO ES IM PO RTAN TES: - 
RECEB IM EN TO  DAS PRO PO STA S: 13/08/2020 às lOhOOmin. - A B ERTU R A  DAS PRO PO STAS: 
13/08/2020 às lO h lS m in  - IN ÍCIO  DA D ISPU TA: 13/08/2020 às K )h 30 m in . - FO RM ALIZAÇÃO  
DE CO N SU LTAS (inform ando o n^. da licitação): Até 05 (cinco) dias ú teis anteriores à data 
fixada para abertura d as p ropostas. - E-m ail: lic itação @ forta leza.ce.gov.br - Fax: (085) 
3252.1630 - Fone: (085) 3105-1155  - REFERÊN CIA  DE TEM PO : Para tod as as referências de 
tem po será observad o  o horário  local (Fortaleza /CE). - EN D EREÇO  PARA ENTREGA 
(PRO TO CO LO ) DE D O CU M EN TO S: Cen tra l de Licitações da Prefeitura de Forta leza/CLFO R - 
Rua do Rosário, 77, Terraço  e Sobrelo ja , Centro, Fortaleza - CE - CEP 60.055-090. - HOM E 

PAGE: h ttp://w w w .fo rta leza .ce .go v.b r. O editai na íntegra encon tra-se  à d isposição  dos 
interessad os para consulta e aquisição na Central d e  Licitações | Rua do Rosário, 77 - 
Centro  - Ed. Com te. V ital Rolim  - Sobrelo ja  e Terraço  - Fortaleza-CE, no e-com pras: 
h ttp s://co m p ras.sepog.forta leza.ce .gov.br/pu blico/ind ex.asp , assim  com o no Portal de 
Licitações do TC E-C E : h ttps://lic itaco es.tce.ce .go v.b r/. M aiores inform ações pelo telefone: 
(85) 3105-1155 | CPL.

Fortaleza - CE, 21 de ju lh o  de 2020.
G EO V Â N IA  SAB1NO M ACHADO  

Presid ente da CPL

A VISO  DE SO LIC IT A ÇÃ O  DE M A N IFESTA ÇÃ O  DE IN TERESSE N* 1/2020

Sejeção de Con sultor Individual Especia lizado  em  Infraestrutura de Dados 
Espaciais no Âm bito  do pro jeto  Fortaleza Cid ade Sustentável - FCS. B R A S IL  FO RTALEZA/CE. 
PROJETO FO RTALEZA C ID A D E SU STEN TÁ VEL - FCS. EM PRÉSTIM O  W:  8747-BR. T ÍTU LO  DO 
SERVIÇO : Contratação  de C o n su ltor Individual Especia lizado  em In fraestrutura de Dados 
Espaciais no âm bito  do Projeto Fortaleza Cid ade Sustentável - FCS. N Ú M ERO  DE 
REFERÊN CIA: B R -SEU M A -45702-C S-IN D V.

O M U N ICÍPIO  DE FO RTA LEZA  recebeu fin anciam en to  do Banco In ternacional 
para R econstrução e D esenvolvim ento para o custe io  do Projeto Fortaleza Cidade 
Sustentável - FCS, da SEC RETA RIA  M U N IC IPAL DO U RB A N ISM O  E M EIO A M B IEN TE  - SEUM A,

âm bito  do Projeto Fortaleza Cid ade Sustentável - FCS da Secretaria  M unicipal do 
U rbanism o e M eio A m bien te  - SEU M A , tendo em vista o apoio  técnico  para a estruturação 
de um sistem a de Infraestrutura de D ados Espacia is (IDE) para a cidade de Fortaleza. Em 
face d isto, a referida con sultoria  tem  com o objetivo  apo iar a equ ipe da SEU M A  em  4 
(quatro) fases: a) Fase 1 - Con cepção  da IDE Fortaleza e IDE SEU M A e Planejam en to  do 
d esen vo lv im en to  e im plem entação  da IDE SEUM A; b} Fase 2 - Apoio  à e laboração  das 
Especificações Técnicas para a con tratação  de em presa para 0 d esen vo lvim en to  de Sistem a 
de IDE; c) Fase 3 - Prep aração  e acom pan ham ento  do processo licitatório; e d) Fase 4 - 
Tran sferên cia  de co n h ecim en to  para a equ ipe SEU M A  e em presa contratada. O serviço 
deverá  ser executado num p razo de até 08 (o ito) m eses. O s Term os de Referência (TDR) 
d eta lh ad os para os serv iço s encontram -se d isp o n íveis  nos seguin tes iinks: 
h ttp://co m p ras.fo rta ieza.ce .go v.b rh ttps://urb an ism o em eio am biente .fo rta leza.ce .go v,br/  
info cid ad e/362-p ro gram a-fo rta leza-cidad e-su sten tave l. A  SEU M A , através da CO M ISSÃO 
EXTR A O RD IN Á R IA  DE LIC ITAÇ ÃO  - CEXT, convida para esta se leção  profissionais q ualificados 
para d em onstrar interesse em  execu tar os serv iço s requeridos. Os p rofissionais 
interessad os deverão  eviden ciar que possuem  as qualificações necessárias e relevante 
experiência  para prestar os serv iço s. São critérios m ínim os e e lim inatórios de pré-seleção: 
a) gradu ação ,preferencialm en te  em  G eografia, Engen haria  Cartográfica, S istem as de 
Inform ação, C iências da C o m pu tação, ou áreas afins ao objeto  do contrato, em  instituição 
n acional ou internacional reconh ecida; e b) experiência  p rofissional com provada de, no 
m ínim o,08  (oito) anos em  p lan ejam en to , con cepção  e im plem entação  de Infraestruturas de 
Dados Espaciais (IDE) ou ativ id ades sim ilares à especific id ade  do objeto. Um co n sultor será 
se lecionad o  de acordo  com  o m étodo Seleção  de Con sultores Individuais (Cl), estabelecido 
no Regulam ento de A qu isições do Ban co  M undial. Este p rocesso seletivo  constará de 
análise  e avaliação curricular. A m anifestação  de interesse  não pressupõe qualquer 
co m prom isso  de con tratação . O s con sultores in teressad os devem  se aten tar aos itens 3.16 
e 3.17 da Seção  ill do Regu lam en to  de A q u isiçõ es do Banco M undial para M utuários de 
O p erações de Finan ciam ento  de Projetos de investim ento  - ju lh o  de 2016, que estabelece 
a p olítica do Banco M undial sobre con flito  de interesses. M aiores inform ações podem  ser 
o btidas com  a Com issão  Extraord inária de Licitação - CEXT, na Central de Licitações da 
Prefeitura de Fortaleza - CLFO R, no horário  iocal de 09h às 13h e d as 14h às 18h, de 
segunda à sexta-feira. Os interessad os deverão entregar Cu rricu lu m  V itae no endereço 
abaixo  (pessoalm ente, p or co rre io  ou p or e-m ail) do dia 23 de JU LH O  de 2020 até  o dia 28 
de JU LH O  de 2020, em  aten ção  à C o m issão  Extraord in ária  de Licitação - CEXT, ind ican do  no 
envelope o  n úm ero  da se leção a que con corre. D evem  tam b ém  apresentar os docum entos 
com prob atórios dos d ados forn ecidos e d ocum entos de identificação de va lid ad e nacional 
(RG e CPF). Endereço: C EN TR A L DE LIC ITAÇÕ ES DA P REFEITU RA  DE FO RTA LEZA  - CLFO R / 
CO M ISSÃO  EXTR A O RD IN Á R IA  DE LIC ITAÇÃO  - CEXT. Em atenção de: G eovânia Sabino 
M achado - P residente da CEXT, Rua do Rosário, n^ 77, Edifício V ital Rolim , Sobrelo ja  - 
Centro  - Fortaleza-CE, CEP 60055-090, Tele fon e: +55 (85) 3105-1154 , E-m ail: 
cext@ fo rta leza .ce .go v.br.

Fortaleza-CE, 21 de ju lh o  de 2020.
G EO V Â N iA  SA BIN O  M ACHADO 

Presidente da C ext/Fortaleza  Cidade Sustentável

R ESU LTA D O  DE H A BILITAÇÃ O  
C O N CO R R ÊN CIA  PÚ B LICA  IN TER N A C IO N A L N* 2/2020

A  Presidente da Com issão  Especial de Licitações da Prefeitura M u n icipal de 
Fortaleza - CE j CEL torna púb lico  para con hecim ento  d os licitantes e dem ais interessados 
no p resen te p rocesso que d eclara com o H A B ILITA D A  a em presa: CO SA M PA  PRO JETO S E 
CO N STRU Ç Õ ES LTDA, bem com o, IN ABILITAD AS as em presas: R3 EN G EN H ARIA  E 
CO N STRU Ç Õ ES LTDA / C O N STR U TO R A  PLATÔ LTDA. O R IG EM : Secretaria  M u n icipal da 
Infraestrutura-SEIN F. O BJETO : Contratação  de em presa especia lizada para execução de 
obras d as Estações E levatórias de Esgoto (EEE) e d e T ratam ento  (ETE), nos Bairros 
Can ind ezin ho  e Parque Presidente Vargas, no M u n ícípio  de Fortaleza, conform e 
especificad o  nos anexos deste Edital, M od alidad e: C on corrên cia  Pública Internacional NS. 
002/2020. T IPO  D E LIC ITAÇÃO : M en or Preço. REGIM E DE EXECU ÇÃO : Em preitada Por Preço 
Unitário. M aiores inform ações e ncon tram -se  à d isposição  em  sua sede situada na Rua do 
Rosário, 77, Centro  - Ed. Com te. V ita l Rolim  - Sobrelo ja  e Terraço  - Fortaleza (CE) ou 
através do te le fon e: (85) 3452-3477  | CEL.

Fortaleza-CE, 21 de julho de 2020.
CR ISTIA N E DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
A VISO  DE LICITA ÇÃO  

PR EG Ã O  ELETR Ô N ICO  N2 2020.07 .14 .1  - PE

Ju lgam en to : M en or Preço p or Item . O b jeto : aquisição de bens duráveis para a 
estru tu ração  fís ica do C o n selh o  M unicipal de Prom oção  d as Politicas de igu ald ade Racial 
(C O M PPIR) e do N úcleo de Prom oção  das Políticas de Igualdade Racial (N U PPIR), do 
m un icíp io  de H orizon te/CE, n os term os Convênio  S ico n v  N? 883979/2019, conform e 
con dições, q uan tid ad es e e xigências e stab e lecid as no Edita! e seus anexos. O prazo de 
cad astram ento  das Cartas P rop ostas será até às 08h 50m in  do dia 04 de agosto  de 2020, 
com  abertura  para análise das p ropostas às 09h 00m in  e Sessão  de D isputa de Lances às 
lOhOOmin. O edital poderá ser adq u irid o  nos end ereços e letrônicos 
w w w .co m p ra sn e t.g o v .b r ,w w w .h o rizo n te .ce .go v.b r e w w w .tce .ce .go v.b r a p artir da data 
desta p ub licação. In form ações: Na sede da C om issão  Perm an en te de Pregão, na Av. 
Presidente Castelo  Branco, n? 5100, Centro, H o rizon te/CE ou (85)3336.1434.

H orizon te/CE, 21 de Julho de 2020 
RO SILÂ N D IA  RIBEIRO  DA SILVA 

Pregoeira

A VISO  DE LICITA ÇÃO  
RDC P R ESEN CIA L N2 2020.07 .21 .1

O Presidente da C om issão  Perm anente de Licitação do M u nicípio  de 
H orizonte/CE torna público para con hecim ento  d os interessad os que, no dia 12 de agosto 

de 2020 às 09h 00m in , na Sede da C om issão  Perm anente de Licitação, localizada na Av. 
Presidente Caste lo  Branco, 5100  - Centro  - H orizonte  - Ceará, estará realizando sessão  para 
recebim ento e abertura dos enve lo pes com  as p rop ostas de preços e d ocum entos de 
hab ilitação para o objeto : Se leção  de em presa para Registro  de Preços con signad o  em  Ata, 
para futura  e eventual rea lização  de Pavim entação A sfá ltica , Calçam entos, Calçadas, 
D renagem  de Sup erfícies e S inalização  H orizontal e Vertica l pad ronizad os con cern ente a 
Projeto  de Governo Financiado pelo BN DES, o b ed ecen do  às tip o logias Padrões de 
realização  e q ualidade ind icadas nos docum entos referenciais aprovados pelo financiador, 
inc lu in do  o forn ecim en to  de pro jetos execu tivos d as intervenções a serem  efetivadas, e 
dos Projetos Executivos de Im p lan tação  para cada um a das o rdens de serviço, de acordo 
com  as especificações, q uan tid ad es estim ad as e con dições co n stan tes do Projeto  Básico. O 
edital e seus anexos encon tram -se  d isponíveis no end ereço  acim a, d as 07h 30m in  às 
13h00m in ou através d os sites: w w w .h o rizo n te .ce .go v.b r e w w w .tce .ce .go v.b r.

e p retende aplicar parte dos recursos em serviços de con sultoria  em  con fo rm idade  com  0 
Regulam ento de A qu isições do Banco M undial para M utuários de O p erações de 
Finan ciam ento  de Projetos de Investim ento  - ju lh o  de 2016. Os serviços incluem  a 
Contratação  de Con sultor Individual especia lizada em  infraestru tu ra  de d ados esp ac ia is  no

8 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
ras Brasileira - ICP-8rasil. JSpS* 1

Este documento oode ser verificado no endereço eletrônico 
littpi/Avww.in.gcv.br/aijtenticidade.ntml, pelo código 05302020072200135

Horizon te/CE, 21 de julho de 2020 
DIEGO LUIS LEA N D RO  SILVA



rKtmiuMUiuiiMrrtLu&yv

F IS  N°:_£? X Ü
I / )  GOM I88AQ O S U d itA Ç A cT



, n -  / ' n  i T A i / ' C

PREFEITURA MUH\C^PM- ÜE O iA T O íC t  
FLS N°: ^ 2 jú L2 ~ ~

D.O.M. -  Ano 2020, Edição n° 4471- Crato/C E, Quarta, 22 de Julho de 2020.

EXTRATO D E  ADITIVO AO IN STR U M EN TO  CONTRATUAL

A Secretária de Educação do Município de C rato/C E, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato n” 2019.06.25.3, decorrente do processo 

de Dispensa de Licitação n°. 2019.06.12.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Bernardo Vieira s/n°. Distrito de Ponta da Serra, para 

funcionamento do Programa Mais Educação, pertencente á Escola Professor José Bizerra de Brito, através da Secretaria Municipal de Educação do 

C rato/C E  e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual.. LOCATÁRIO: O M UNICÍPIO D O  CRATO - 

SECRETARIA MUNICIPAL D E  EDUCAÇÃO. LOCADOR: A N TO N IO  FERREIRA LEITE . PRAZO D E  DURAÇÃO: 12 MESES. ASSINA  

PELA LOCATÁRIA: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. C rato/C E, 25 de Junho de 2020.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N ° 2020.06.23.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOMADA D E  PREÇOS N° 2020.06.23.1.A 

^residente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E  torna público paia conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de agosto de 2020 

às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENH ARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÃLTICA NA SEDE URBANA D O  M UNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS D O  CONTRATO 

DE REPASSE N° 896673/2019, CELEBRADO ENTRE O M INISTÉRIO D O  DESENVOLVIM ENTO R EG ION AL/CA IXA ECONÔM ICA 

FEDERAL E  O M UNICÍPIO  D E  C R A TO /C E.O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  CO NCORRÊNCIA N °  2020.07.08.1

// ^  
ESTADO D O  CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E LICITAÇAO -  CONCORRÊNCIA N° 2020.07.08.1.A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E  torna público pata conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de agosto de 2020 

s 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENH ARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÃLTICA NA ESTRADA D E  ACESSO AO VALE D O  AM ANHECER NO M UNICÍPIO DO 

CRATO/CE, D E ACORDO COM O MAPP 729 D O  G O V ERN O  DO ESTADO E  C O N V ÊN IO  N° 024/2020, CELEBRADO ENTRE A 

SU PERINTENDENCIA D E OBRAS PÚBLICAS — SOP E O  M UNICÍPIO D O  CRATO/CE.O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura -  

Presidente. ^


